
1

Ministero dell’Istruzione e del merito – Istituto Comprensivo “Ezio Crespi” VAIC86600X
Via Comerio 10 Busto Arsizio (VA) Tel. 0331/684288 Fax 0331695999

E-mail vaic86600x@istruzione.it PEC:VAIC86600X@pec.istruzione.it
Sito: www.comprensivocrespi.edu.it

Prot. n 4057

20/08/2025

ALL’ALBO ONLINE
AL SITO WEB DI ISTITUTO
AD AMM.NE TRASPARENTE

AGLI ATTI

OGGETTO: Determina Dirigenziale per la Liquidazione del personale
PNRR -Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle
competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi
didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di
innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di
genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM.
Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata
annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in
servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento.
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche. (D.M. n.
65/2023)

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche

(D.M. n. 65/2023)

CUP: J44D23002270006

Progetto “Lingue e linguaggi interdisciplinari”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla

legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo

complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli

investimenti”

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge

29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano

mailto:vaic86600x@istruzione.it
mailto:VAIC86600X@pec.istruzione.it
http://www.comprensivocrespi.edu.it/


2

Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni

mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole

innovative;

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale

del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e

ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni

scolastiche;

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, adottate dal

Ministero dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1:

Nuove competenze e nuovi linguaggi»;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 1 del CDI del 12/02/2025;

CONSIDERATO il Decreto di ASSUNZIONE IN BILANCIO prot. n. 1730 del 03/04/2024;

CONSIDERATI il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte

dell’Istituzione Scolastica e l’accordo di concessione prot. n. 0002979 del

08/01/2024, sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Direttore

Generale e Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR;

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione

PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto);

VISTO L’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241 “i progetti di riforma e di investimento

possono essere sostenuti da altri programmi e strumenti dell’Unione, a condizione

che tale sostegno non copra lo stesso costo”;

VISTI gli avvisi prot. n. 3107 del 04/07/2024 e n. 4263 del 02/10/2024 con i quali è stato

selezionato il personale interno all’Istituzione scolastica e ad altre istituzioni

scolastiche per lo svolgimento delle attività relative al progetto “Lingue e linguaggi

interdisciplinari” nell’ambito della realizzazione del PNRR Azioni di potenziamento

delle competenze STEM e multilinguistiche. (D.M. n. 65/2023) ;

VISTA la documentazione agli atti (tabella riepilogativa, cedolini e registrazioni delle

presenze/attività) comprovante le prestazioni rese dalle persone fisiche individuate

all’interno dell’istituzione scolastica e di altre istituzioni scolastiche;

RILEVATO che i compensi da liquidare sono costituiti da costi diretti e indiretti come da

rendicontazione;

PRESO ATTO che le attività si sono concluse regolarmente e che i relativi oneri risultano



3

coerenti con il quadro economico del progetto;

CONSIDERATO che occorre procedere alla liquidazione delle competenze spettanti;

DETERMINA

di liquidare in favore delle persone fisiche individuate negli avvisi i compensi

spettanti per le attività progettuali PNRR DM 65, come da tabella riepilogativa

conservata agli atti, per un importo complessivo pari a € 50.501,75 (lordo

dipendente);

di imputare la spesa sul capitolo A3.13 “Potenziamento Competenze Stem e

Multilinguismo D.M. 65/2023 M4C1I3.1-2023-1143-P30093” dell’esercizio

finanziario 2025;

di trasmettere il presente atto al DSGA per gli adempimenti contabili e alla segreteria

amministrativa per l’emissione dei mandati di pagamento;

di conservare la documentazione giustificativa (cedolini, prospetti riepilogativi, registri

attività) agli atti dell’Istituto per eventuali verifiche;

di pubblicare il presente provvedimento, unitamente ai dati relativi agli incarichi e ai

compensi liquidati, nella sezione ‘Amministrazione Trasparente’ del sito web

dell’Istituto – sotto-sezione dedicata al PNRR e agli obblighi di pubblicità – in

adempimento a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 e dalla normativa vigente in

materia di trasparenza dei finanziamenti PNRR.”

di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva;

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Armida Truppi

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Armida Truppi

(Documento prodotto e conservato in originale
informatico e firmato digitalmente ai sensi del CAD e
normativa connessa)


	DETERMINA 
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-08-27T15:08:58+0200
	TRPRMD70S58A783B




